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Sorocaba, 12 de novembro de 2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao requerimento n° 3100/2025, de autoria da nobre vereadora
Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre dados
e diagnodsticos de seguranga publica e efetivo da GCM no municipio, encaminhamos a Vossa
Exceléncia resposta exarada pela Secretaria de Seguranca Urbana (SESU).

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

LU|Z HENR'QUE Assinado de forma digital

por LUIZ HENRIQUE

GALVAQO:378879 GALVAO:37887959802
Dados: 2025.11.12 11:24:08

59802 -03'00"

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SESU - Gabinete da Secretaria

OFICIO SESU N° 697/2025

Exma. Senhora
AMALIA SAMYRA TOLEDO EGEA
Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento n° 3100/2025 - Vereador Fernanda Garcia

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3552205.404.00161687/2025-
63.

Senhora Secretaria,

Em atendimento ao solicitado no requerimento em epigrafe, encaminhamos a manifestagdo da Guarda
Civil Municipal - GCM, ratificando-a.

Sendo sé para o momento, renovamos votos de estima e consideragao.

Respeitosamente,

JOAO ALBERTO CORREA MAIA
Secretario de Seguranga Urbana

Documento assinado eletronicamente por Jodo Alberto Correa Maia, Secretario, em 11/11/2025,
as 17:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de

10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

Z https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
; acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 1100904 ¢ o
B codigo CRC 6360519E.



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEI n° 1100904
Referéncia: Processo n° 3552205.404.00161687/2025-63
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SESU - Comando-Geral da Guarda Civil Municipal

DESPACHO

N° do Processo: 3552205.404.00161687/2025-63

Interessado: Vereadora Fernanda Garcia, SESU - Comando-Geral da Guarda Civil Municipal, SESU -
Gabinete da Secretaria

Assunto: REQUERIMENTO 3100/2025 - SESU

Incumbiu-me o senhor Comandante Operacional de lhe encaminhar as seguintes informagdes, em resposta
ao ID 1087990, item a item.

1. Qual é o nimero atual de efetivos da Guarda Civil Municipal de Sorocaba em atividade?

Atualmente a Guarda Civil Municipal possui 451 integrantes, com déficit varidvel em razao de afastamentos
por motivos de satde, férias, acidente de trabalho, dentre outros.

2. Como esta sendo feita a distribuicdo do efetivo da GCM entre os bairros da cidade e a regido central?
Favor detalhar.

R. O efetivo da Guarda Civil Municipal de Sorocaba atua 24 horas na prote¢ao de bens, servigos e
instalagdes da municipalidade por meio de postos fixos e patrulhamento motorizado. O patrulhamento
direcionado ¢ regionalizado, executado por viaturas do setor e viaturas do patrulhamento especializado, como
ROMU, Canil e Ambiental, atuando com prioridade dentro de nossas competéncias constitucionais.

3. Existem escalas ou planos de patrulhamento regular nos bairros? Em caso afirmativo, quais regides sao
atendidas e com que frequéncia? Favor detalhar.

R. Os patrulhamentos nos bairros decorrem do cumprimento de nossa atuagao constitucional na protegao de
bens, servicos e instalagdes da municipalidade, e desse modo sdo direcionados, refor¢gando que nossa atuagao
ndo pode se sobrepor as competéncias da Policia Militar.

4. A Secretaria tem levantamento atualizado dos indices de furtos de fiagao elétrica, furtos e arrombamentos
de residéncias e comércios no municipio nos ultimos meses?

R. Com relagdo a furtos e danos, de 1° de janeiro até o momento, a Guarda Civil Municipal de Sorocaba
registrou 322 (trezentos e vinte e dois) atendimentos, com 63 sessenta e trés) pessoas detidas



5. Quais medidas estdo sendo adotadas para coibir o furto de fia¢do elétrica e outros crimes patrimoniais,
especialmente em areas periféricas? Favor detalhar.

R. O furto de fiagdo elétrica e outros ilicitos praticados nos proprios municipais sdo coibidos por meio de
tecnologias de alarme e monitoramento e patrulhamento mével da Guarda Civil Municipal.

6. Quais parcerias ou agoes integradas tém sido desenvolvidas com a Policia Militar e outras forcas de
seguranca de carater preventivo?

R. No ambito da Administra¢cdo municipal existe o convénio com a Policia Militar para a realizagao da
Operagao Delegada, o que amplia o efetivo policial militar nas ruas de nossa cidade. Ademais,
rotineiramente sao realizadas operagdes integradas entre a Guarda Civil Municipal e a Policia Militar,
visando reestabelecimentos

7. Ha programas de vigilancia comunitaria, rondas de bairro ou canais diretos de dentincia sendo
implementados ou previstos pela secretaria? Favor detalhar.

8. Quais investimentos estdo sendo feitos em equipamentos, viaturas, tecnologia e capacitacdo da GCM para
aprimorar o servico prestado a populagao?

R. No ano de 2.025, a Administracdo municipal contratou 150 novos guardas-civis municipais, além da
aquisicao de equipamentos e veiculos, com o propdsito de dar maior eficiéncia as agdes de seguranga publica
no ambito do municipio, prevenindo delitos e atuando de maneira integrada com os 6rgdos de fiscalizacao,
Policia Civil e Policia Militar, colaborando assim com um efetivo aumento da Seguranga Publica de nossa
cidade.

Atenciosamente.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

GCM Mariano
Guarda Civil 1° Classe

Guarda (GCM), em 11/11/2025, as 13:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
B oam no Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do

processo eletronico.

1 a Documento assinado eletronicamente por Antonio Marcos de Carvalho Mariano Machado,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?

o acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cédigo verificador 1100177 ¢ o

codigo CRC FOASODC7.

Referéncia: Processo n® 3552205.404.00161687/2025-63 SEIn® 1100177


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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